27. MAR. 2019 16:17
NO. 059 P. l

广东省科学技术厅
粤科函区字C2019)463号

广东省科学技术厅关于举办第八届中国

创新创业大赛(港澳台赛)的通知

各地级以上市科技主管部门、高新区管委会，各有关单位:

为发挥我省创新和产业优势，对接港澳台地区创新资源，结

合《粤港澳大湾区发展规划纲要》推进粤港澳台创新合作交流和

大湾区国际科技创新中心建设，中国创新创业大赛(港澳台赛)

已在广东成功举办五年，本届大赛将加大赛事规模，积极促进港

澳台资源与本地资源对接。现将有关事项通知如下:

一、大赛旨在搭建港澳台中小企业创新创业服务公共平台，

整合粤港澳大湾区城市集群产业及服务资源，助力粤港澳大湾区

九市两特区科技、产业、人才、服务合作交流，促进粤港澳台协

同创新发展。

二、大赛分为常规赛和命题挑战赛两类型赛事，参赛企业可

同时参与常规赛和命题挑战赛。大赛常规赛分为七大行业领域。

包括;互联网+、电子信息、先进制造及人工智能、新材料、生物

27. MAR. 2019 16:17
NO. 059 P. ?

医药及大健康、新能源及节能环保、文化创息。

大赛拟在粤港澳大湾区核心城市举办行业赛，针对各北市产

业发展导向。配合相关扶持政策，促进各地产业与港澳台曲对接

合作。

三、报名时间
参赛项日可登录大赛官方网站(www.cxyds-bt.c田直接报

名;报名主体须对报名信息的其实性、准确性负责，常规赛报名

截止时间为2019年4月30 日，命题挑战赛报名截止时间为2019

年7 月20 曰。
四、在广东省内落地注册的港澳台项目可申请广东省各地市

招商优惠政策和落地创新创业补贴、普惠金融砍策等文持。

五、请各地级以上市科技主管部门、国家高新技术产业开发

区竿相关机构结合地方产业发展需求，积极承办中国创新创业大

赛行业赛，并出台针对港澳台项目落地的配套政策，建立粤港澳

台协同创新中心分中心，促进区域协同创新，产业合作对接。

请各地级以上市科技主管部门子4月5日之前报送承办行业

赛的申请及方案。

六、联系人及电话

成果与区域处:

廓肤畸，020-83163891,13929549081

杨保志，020-83163862、13889905957

中

27. MAR. 2019 16:17                                  干               ·   帕·059      P13

附牛 第户品中国创新创业大赛(港澳台赛)工作方宋

公开方式:依申请公开"

@

··   旺

·近·

27. MAR. 2019 16:17
NO. 059 P. 4

H付干牛

第八届中国创新创业大赛(港澳台赛)·

工作方案

为发挥广东省创新资源、产业及地域优势，'按照《粤港澳大"

湾区发展规划纲要》部署将粤港澳大湾区建设成为具有全球影响，

力的国际科技创新中心，中国创新创业大赛(港澳台赛)将对接

港澳台科技创新资源，强化区域合作。大赛致力于构建以企业为"

主体、市场为导向，充分发挥粤港澳台科技和产业优势，积极吸·

引和对接全球创新资源，进一步激发粤港澳台各类创新主休活力，

建设开放互通、布局合理的区域创新体系。

第八届中国创新创业大赛(港澳合赛j(简称"大赛")将结

合广东省备地市产业发展情况，将行业赛与各地市优势产业相结

·杏开展赛事评审，推进项目与产业的融合。特制订木赛工作方案，·

·如下:"¨   '       ·'      ·'，'··:'

L'··'一;大赛圭颠    ··、·'，·，，

科技创新，成就大业···，··'

二、组织机构，··，··";·:""@

¨··(二)·主办单位J"L;       ，"···::

科技部火炬·高技术产业开发中心'·'···'··

·4·，

27. MAR. 2019 16:18
NO. 059    P.  5

广东省科学技术厅

广东省人民政府台湾事务办公室

广东省人民政府港澳事务办公室

佛山市人民政府

(二)承办单位

广东省生产力促进中心

佛山高新技术产业开发区管理委员会

佛山中国发明成果转化研究院

佛山中发科创科技服务有限公司

(三)协办单位

广州市科学技术局

深圳市科技创新委员会

佛山市科学技术局

珠海市科学技术局

东劳市科学技术局

惠州市科学技术局

中山市科学技术局

江门市科学技术局

肇庆市科学技术局

其它地市科学技术局

其它地市高新技术产业开发区管理委员会

各地市台办(局)

- 5 -

@ "一

27. MAR^ 2019 16:18NO. 059    P.  6

各地市港澳办(局)

佛山市科学技术协会

佛山中发科创科技服务有限公司

香港科技园公司

香港数码港管理有限公司

香港新一代文化协会

团结香港基金会

香港内地学生联合总会

香港创新科技及制造业总会

腾讯众创空间(香港)

澳门科学技术协进会

澳门青年创业孵化中心

澳中致远投资发展有限公司

深圳市育山科技协会(台湾)

(四)大赛组委会秘书处单位

佛山中国发明成果转化研究院

佛山中发科创科技服务有限公司

三、参赛条件

大赛分为常规赛和命题挑战赛两大部分，参赛企业可同时参

加常规赛和命题挑战赛。

(一)常规赛。

大赛常规赛分为七大行业领域，包括:互联网+、电子信息、

- 6 -

'一

27. MAR. 2019 16:18 "           一NO.
059 PT

先进制造及人工智能、新村料、生物医药及大健康、新能源及节

能环保、文化创意。

大赛常规赛面向内地及香港、澳门、台湾地区拥有前瞻性、

创新性、知识产权清晰的科技型、创新型中小企业，分为初创企

业组(2018年I月1日(含)之后注册的企业八成长企业组(2009

年1月1日(含)至2017年12月31日(含)注册的企业)两个

参赛组别。

参赛要求;
1·港澳台地区当地企业;股东之一为港澳台籍自然人或港澳台

资法人单位的内地企业，

2·企业知识产权清晰，具有创新能力和高成长潜力，主要从事

高新技术产品研发、制造、生产、服务等业务，

3·企业经营规范、社会信誉良好、无不良记录，且为非上市中

小企业，企业2018年销售收入不超过2亿元人民币·

4·往届港澳台赛获桨企业、项目不得参加本届大赛常规赛。

(二)命题挑战赛

命题挑战赛将征集广东及港澳台行业大企业命题需求，将企

业及产业转型升级中的技术难题、发展需求竿以项目招标形式向

社会发布，寻求促进转型升级、产业延伸解决方案·

命题挑战赛与常规赛同步举行，报名常规赛的所有项目将自

动纳入命题应标库，开展项目对接及筛选。

命题发布企业要求:

- 7 -

27. MAR. 2019 16:18
NO. 059    P.  8

1命题发布企业的产品或服务技术含量高，知识产权清晰，具

有核心竞争力，产品及服务具有较高的市场占有率。

2·命题发布企业在当地行业中处于领先水平。

参赛项目要求:

l·面向内地及港澳台企业、团队、个人的创新创业项目。

2.项目知识产权清晰无纠纷，没有侵权等违法行为。

3·项目应符合企业命题的相关条件要求。

四、大赛流程

大赛常规赛与命题挑战赛分别设置独立的报名通道，具体设

置如下:

(-)常规赛

大赛常规赛分为赛事宣讲、报名、初赛、行业对接赛、尽职

调查、行业决赛及颁奖活动七个赛事环节。

L赛事宣讲·大赛组委会将前往粤港澳台相关的产业园区、行

业协会、孵化器及众创空间等机构开展赛事宣讲及行业尤头企业

命题发布，对接创业企业及项目，

时M;2019 年3 -4月

大报名·登录中国创新创业大赛(港澳台赛) 官网

(www.cxcyds-hmt.c械报名，按照要求完整、准确、其实地填报

参赛相关信息，并对所填报信息的其实性和准确性负责·

报名截止时间:2019 年4 月30 日

土初赛·由大赛组委会在香港、澳门、台湾分别组织开展分赛

I
CO

I

27. MAR. 2019 16:18
NO. 059    P.  9

区初赛评审，同步邀请大赛命题发布企业开展项目筛选对接·根

据初赛各分赛区评审结果，确定晋级行业对接赛的企业名单·

时间:2019年6月中旬

4、行业对接赛·由大赛组委会组织现场评审，采用"现场答辩、

当场亮护的评选方式进行·行业对接赛期间，组委会将组织参赛

企业赴广东各地市进行产业考察行、市场调研活动、投融资对接

沙龙等，精准对接产业。

大赛将结合广东省各地市优势产业发展情况，将各行业对接

赛在广东省各地市开展赛事评审及产业走访，推进赛事项目与各

优势产业紧密对接。

时间;2019年7月中旬(各地市行业赛另行通知)

巍尽职调查·由大赛组委会对拟晋级决赛的企业开展尽职调

查。对尽职调查过程中发现存在弄虚作假情况的企业，取消晋级

大赛决赛资格，不接受尽职调查的企业视为自动弃赛，

时间:2019年7月下旬

瓦行业决赛·行业决赛将组织粤港澳台企业家、投资人、行业

专家组成评审组在广东省各地市开展行业决赛评审。晋级决赛企

业数量较少的行业将合并开展决赛评审。

时间:20J9年8月中句(各地市行业赛另行通知)

7、颁桨活动。大赛颁奖活动将为所有行业赛获奖企业颁发获奖

证书，同期开展园区及大企业走访、命题挑战赛合作对接、市场

及服务对接竿活动。

- 9 -

27. MAR. 2019 16:18
@@NO, 059 一~P. l0一@@一

时计2019年9 月中旬

地点;佛山

(=)命题挑战赛·

命题挑战赛围绕产业转型发展、由行业龙头企业整合需求依

托大赛平台进行发布，面向社会公开征集优秀创业项目·挑战赛

由命题发布企业组建评审委员会进行评审，评审标准由命题发布

企业制定，

L命题征集·大赛将面向内地及港澳台行业龙头企业按照互联

网+、电子信息、先进制造及人工智能、新材料、生物医药及大健

康、新能源及节能环保、文化创意七大行业广泛征集企业需求。

企业需求命题将通过中国创新创业大赛、中国创新创业大赛(港

澳台赛人中国创新创业大赛(广东赛区)面向全国进行发布·

报名方式;请登录港澳台赛官网(www.cxcydS吐皿t.cn)查询

大赛命题，在线报名、提交应标方案。

报名截止时间:2019年7月20 日

从命题对接赛。命题发布企业组织行业专家、企业家组成命题

评审组，按照命题的技术要求、市场要求、创新要求等条件，依

据项目现场路演情况，开展评选。命题发布企业根据命题赛评选

结果向应标项目颁发合作邀约卡。

五、奖项设置及支持政策

(一)奖项设置及奖金。

常规赛

-lo -

27. MAR. 2019 16:18

"一
NO. 059 P.11

成长企业组:各行业一等奖一名、二等奖两名、三等奖三名，

优胜奖两名;

初创企业组:各行业一、二、三等奖各一名，优胜奖两名·

大赛获奖项目将获得大赛奖金，省缓和各地市创新创业补贴。

命题挑战赛

扶持方式;命题发布企业将为合作项目提供命题奖金、产业

合作、战略投资、方案购买、人才引进等支撑方式、

(=)支持政策。

L大赛举办期间将组织配套服务活动，为企业提供多元化服

务，包括股改、并购和上市等方面辅导培训、投融资路演等。

2·大赛合作园区、孵化器、众创空间择优为参赛企业提供半年

减免房租的优惠孵化服务·

3邯度对接广东产业、行业龙头企业推进项目转化发展，

4·省市各级政府支持创新创业的专项资金的支持。

5·大赛合作投资基金、创投机构投融资对接。

6·大赛合作银行贷款授信·

7，大赛合作媒体进行连续宣传报道。

-11-

	002
	003
	广东省科学技术厅关于举办第八届中国创新创业大赛（港澳台赛）的通知